MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA Nº 1/2024 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.003334/2024-41Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 18 de junho de 2024.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 07 DE JUNHO DE 2024 Nº 92

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, on-line, reuniram-se os professores do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais (Propemm): Adonias Ribeiro Franco; André Itman Filho; Estéfano Aparecido
Vieira; José Roberto de Oliveira; João Paulo Barbosa; Ramiro da Conceição do Nascimento Junior, Renato do Nascimento
Siqueira, Viviana Possamai Della Sagrillo; Viviane Azambuja Favre Nicolin. A reunião iniciou às nove horas e quinze minutos e
foi presidida pelo Coordenador do Programa, Professor Estéfano Aparecido Vieira, que deu boas-vindas e apresentou os seguintes
informes: i) Solicitou aos professores para verificarem e planejarem as cargas horárias das aulas para 2024/2 conforme previsto nas
instruções normativas; ii) O professor Estéfano passou a palavra para o professor José Roberto que explicou sobre o Programa
/MAIDAI/CNPq - Mestrado Acadêmico para Inovação e Doutorado Acadêmico para Inovação. José Roberto explicou que o edital
se refere às parcerias entre empresas que atuam em diferentes setores. Um exemplo é o aluno na empresa fazendo disciplinas no
Ifes. Nesta modalidade a empresa deverá dar contrapartida em dinheiro ou recursos econômicos. O PROPEMM foi contemplado
com bolsas a serem pagas pelo CNPq, referentes a editais anteriores. Os interessados devem procurar o professor José Roberto. Um
novo edital será lançado em 2024 e a coordenação irá informar aos professores. Assuntos: 1- Homologação de Bancas; 2-
Validação de projeto de Pós-Doutorado; 3- Desligamento; 4- Edital fluxo contínuo projeto coorientador; 5-Aprovar plano de
trabalho para professor visitante; 6- Ajuste de temas das linhas de pesquisa do programa; 7- Definição de novo coordenador para o
período de 2024 a 2026. Após as informações prestadas foi observado o  Foi homologada a banca de defesa do1  item da pauta:o

discente 20212PMM0176 William Serra de Mello: Orientador: Prof. Dr. Renato do Nascimento Siqueira (PROPEMM-IFES);
Coorientador: Prof. Dr. Werley Gomes Facco (IFES); Membro Externo: Prof. Dr. Naísses Zoia Lima (UNA – Centro Universitário
UNA); Membro Externo: Prof. Dr. Alex Sander de Moura (UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora).  Foi2  item da pauta:o

validado o projeto de pesquisa de pós-doutorado de Victor Bridi Telles intitulado “Determinação da influência da altura da lança,
vazão de oxigênio e viscosidade da escória na eficiência do “slag splashing” em convertedor”. Será implementada a bolsa Capes -
Edital 38/2022 PDPG - Parcerias Estratégicas nos Estados III. (Anexo 1).  O colegiado aprovou por unanimidade  3  item da pauta:o

o desligamento do aluno Marcelo Inácio da Costa Matrícula 20212PMM0346 orientado pelo Prof. Ramiro. Motivo: falta de contato
com o orientador;  Foi aprovado o edital “Edital 1/2024 – Processo seletivo em fluxo contínuo para seleção de4  item da pauta:o

professores aptos a atuarem no Propemm como coorientador – projeto piloto coorientador - Programa de Pós-graduação em
Engenharia Metalúrgica e de Materiais” para seleção de coorientadores dos campi que assinarem o termo de cooperação Propemm
/Campus Vitória/Reitoria. O Propemm já está com um termo de cooperação assinado com o campus Cachoeiro do Itapemirim
processo “23148.000857/2024-36 - Termo de cooperação Propemm 001/2024 - projeto piloto de cooperação intercampi – projeto
coorientador 2024 e será aberto outro processo para acordo com o campus São Mateus.  Foi aprovada a proposta5  item da pauta:o

do Prof. Adonias para contratação de professor visitante que atuará no programa com o plano de trabalho intitulado “Super Ligas de
Co-Cr-Fe/Inconel 625 Tratadas por Nitretação a Plasma: caracterização microestrutural e propriedades tribológicas” a ser
contratado nos termos da resolução do Conselho Superior nº 02/2010, de 1º de março de 2010. Se aprovado, o projeto será validado
no Sigpesq após a contratação do professor (Anexo 2).  Foi aprovado o ajuste dos temas de linhas de pesquisa6  item da pauta:o

conforme (Anexo 3). A revisão foi elaborada pelo professor José Roberto de Oliveira e a divulgação no site será feita pela
professora Viviana.  A gestão do professor Estéfano encerrará em 31/07/2024. O professor informa que não fará a7  item da pauta:o

recondução e a partir de 01/08/2024 não irá mais responder pela coordenação. Fica estabelecido que o colegiado precisa fazer a
escolha do novo coordenador a ser homologado pela Diretoria do Campus. Foi definida uma reunião on-line específica para escolha
do novo coordenador no dia 21/06/2024 e a escolha poderá ser feita por sorteio, inclusive incluindo como novo coordenador
membros do Propemm não presentes. Finalizados os pontos da pauta e não tendo mais a discutir, o Prof. Estéfano declarou
encerrada a reunião às 11 horas e quarenta e cinco minutos. E eu, André Itman lavrei a presente ata.

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 14:17)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 23:07)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 21/06/2024 12:28)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

COORDENADOR DE CURSO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 13:21)
JOAO PAULO BARBOSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CCEM (11.02.31.01.05.02.11)

Matrícula: 1544280

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:55)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 10:43)
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1527123

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 10:55)
RENATO DO NASCIMENTO SIQUEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CCEM (11.02.31.01.05.02.11)

Matrícula: 1421467

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 16:17)
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1627077

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 10:11)
VIVIANE AZAMBUJA FAVRE NICOLIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1549071

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/06/2024 8ed6252b89

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf